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juros implícita no arrendamento ou, se essa taxa não puder ser determinada imediatamente, pela taxa de empréstimo incre-
mental da Companhia. O passivo de arrendamento é mensurado pelo custo amortizado, utilizando o método dos juros 
efetivos. É remensurado quando há uma alteração nos pagamentos futuros de arrendamento resultante de alteração em 
índice ou taxa, se houver alteração nos valores que se espera que sejam pagos de acordo com a garantia de valor residual, 
se a Companhia alterar sua avaliação se exercerá uma opção de compra, extensão ou rescisão ou se há um pagamento de 
arrendamento revisado fixo em essência. A Companhia apresenta ativos de direito de uso que não atendem à definição de 
propriedade para investimento em “ativo imobilizado” e passivos de arrendamento com essa mesma nomenclatura no ba-
lanço patrimonial. (vi) Como arrendador - A Companhia possui propriedades para investimento (nota explicativa 18), e 
recebe arrendamentos mensais conforme cronogramas contratuais. As receitas de arrendamento são contabilizados em 
bases lineares no resultado do exercício e apresentadas na rubrica de “Outras receitas e despesas operacionais, líquidas” 
no resultado do período. 8.21 Demonstração do valor adicionado (DVA): A Companhia elaborou demonstrações do valor 
adicionado (DVA) individuais e consolidadas nos termos do pronunciamento técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adi-
cionado, as quais são apresentadas como parte integrante das demonstrações financeiras conforme BRGAAP, não sendo 
requeridas para companhias de capital fechado, mas somente à companhias abertas. 9. Normas novas ou revisadas: As 
seguintes normas são efetivas para exercícios iniciados após 1º de janeiro de 2024: Classificação dos passivos como cir-
culante ou não circulante e passivos não circulantes com Covenants (alterações ao CPC 26/IAS 1). A IAS 1 exige que uma 
empresa classifique a dívida como não circulante somente se a empresa puder evitar a liquidação da dívida nos 12 meses 
após a data do relatório. Por exemplo, uma empresa pode ter uma dívida de longo prazo que pode ser reembolsada em 12 
meses, se a empresa não cumprir com os Covenants nesse mesmo período. As mudanças implementadas na IAS 1 espe-
cificam que as cláusulas restritivas a serem cumpridas após a data do balanço não afetam a classificação da dívida como 
circulante ou não circulante na data do balanço. Em vez disso, as modificações exigem que uma empresa divulgue as in-
formações sobre essas cláusulas restritivas nas notas nas demonstrações financeiras. Com base na avaliação da Adminis-
tração, em 31 de dezembro de 2024, não houve impactos na classificação dos passivos circulantes e não circulantes com 
covenants da Companhia em decorrência da norma revisada. Acordos de financiamento de fornecedores (“Risco Sacado”) 
(alterações ao CPC 26/IAS 1 e CPC 40/IFRS 7). As alterações introduzem novas divulgações relacionadas a acordos de 
financiamento com fornecedores (“Risco Sacado”) que ajudam os usuários das demonstrações financeiras a avaliar os 
efeitos desses acordos sobre os passivos e fluxos de caixa de uma entidade e sobre a exposição da entidade ao risco de 
liquidez. Com base na avaliação efetuada pela Administração, as operações de risco sacado praticadas pela Companhia e 
divulgadas na nota explicativa 21, estão adequadamente apresentadas nas demonstrações financeiras. Uma série de no-
vas normas contábeis serão efetivas para exercícios iniciados após 1º de janeiro de 2024. O Grupo não adotou as seguintes 
normas contábeis na preparação destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas: a) IFRS 18 Apresentação e 
Divulgação das Demonstrações Contábeis: O IFRS 18 substituirá o CPC 26/IAS 1 Apresentação das Demonstrações Con-
tábeis e se aplica a períodos de relatórios anuais iniciados em ou após 1º de janeiro de 2027. O novo padrão introduz os 
seguintes novos requisitos principais: • As entidades são obrigadas a classificar todas as receitas e despesas em cinco 
categorias na demonstração de lucros e perdas, a saber, as categorias operacional, de investimento, de financiamento, de 
operações descontinuadas e de imposto de renda. As entidades também são obrigadas a apresentar um subtotal de lucro 
operacional recém-definido. O lucro líquido das entidades não mudará. • As medidas de desempenho definidas pela admi-
nistração (MPMs) são divulgadas em uma única nota nas demonstrações financeiras. • Orientações aprimoradas são forne-
cidas sobre como agrupar informações nas demonstrações financeiras. Além disso, todas as entidades são obrigadas a 
usar o subtotal do lucro operacional como ponto de partida para a demonstração dos fluxos de caixa ao apresentar fluxos 
de caixa operacionais pelo método indireto. O Grupo ainda está no processo de avaliação do impacto do novo padrão, 
particularmente com relação à estrutura da demonstração de lucros e perdas do Grupo, a demonstração dos fluxos de 
caixa e as divulgações adicionais exigidas para MPMs. O Grupo também está avaliando o impacto sobre como as informa-
ções são agrupadas nas demonstrações financeiras, incluindo itens atualmente rotulados como ‘outros’. b) Outras Normas 
Contábeis: Não se espera que as seguintes normas novas e alteradas tenham um impacto significativo nas demonstrações 
financeiras consolidadas do Grupo: • Ausência de conversibilidade (alterações ao CPC 02/IAS 21); Classificação e mensu-
ração de instrumentos financeiras (alterações IFRS 9 e IFRS 7). 10. Instrumentos financeiros e gerenciamento de ris-
cos: a. Contexto geral - O Conselho de Administração tem a responsabilidade global de determinar os objetivos e políticas 
de gestão de risco da Companhia. O objetivo geral é estabelecer políticas que visam reduzir o risco ao máximo, sem afetar 
indevidamente a competitividade e flexibilidade da Companhia. A Companhia mantém operações com instrumentos finan-
ceiros cujos riscos são administrados por meio de estratégias de posições financeiras e sistemas de limites de exposição. 
Todas as operações, que atendem aos critérios de reconhecimento, estão integralmente reconhecidas na contabilidade. Os 
instrumentos financeiros derivativos são utilizados para a proteção das margens operacionais da Companhia. Os saldos de 
instrumentos financeiros estão classificados conforme abaixo:
          Controladora                 Consolidado          
Ativo  Nota 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Valor justo por meio do resultado
   Caixa e bancos ................................................................  11 9.867 128.100 82.198 169.917
   Instrumentos financeiros derivativos ...............................  10(h) 57.019 44.043 57.252 45.020
Custo amortizado
   Aplicações financeiras .....................................................  11 689.856 845.929 717.420 848.540
   Adiantamento a fornecedores..........................................   12.894 25.962 89.478 32.422
   Outras contas a receber ..................................................   224.467 113.600 133.050 124.644
   Contas a receber clientes ................................................  12 307.035 431.320 408.112 454.601
   Aplicações financeiras vinculadas ...................................  20(b) 122.539 43.088 122.539 43.088
   Outras contas a receber de longo prazo .........................            3.388        10.845          4.919        12.773
     1.427.065    1.642.887    1.614.968    1.731.005
Passivo
Valor justo por meio do resultado
   Instrumentos financeiros derivativos ...............................  10(h) (58.807) (59.667) (62.223) (60.077)
   Fornecedores a fixar........................................................  21 - (86.584) - (86.584)
Custo amortizado
   Fornecedores ..................................................................  21 (1.236.344) (877.286) (1.279.397) (899.060)
   Fornecedores risco sacado .............................................  21 (554) - (554) -
   Adiantamento de clientes ................................................   (11.856) (31.228) (12.098) (32.328)
   Contas a pagar pela aquisição de controlada .................  21 (42) (274) (9.635) (12.564)
   Passivos de arrendamento ..............................................  20 (27.556) (39.147) (27.870) (39.191)
   Empréstimos, financiamentos e debêntures ...................  20 (858.092) (1.410.256) (1.034.015) (1.474.091)
   Outras contas a pagar .....................................................   (134.492) (87.902) (173.987) (104.372)
   Dividendos a pagar..........................................................   (36.602) - (36.602) -
   Juros sobre o capital próprio a pagar ..............................           (7.451)                  -         (7.451)                  -
    (2.371.796)  (2.592.344)  (2.643.832)  (2.708.267)
       (944.731)     (949.457)  (1.028.864)     (977.262)
Não houve nenhuma alteração substancial na exposição aos riscos de instrumentos financeiros da Companhia, seus ob-
jetivos, políticas e processos para a gestão desses riscos ou os métodos utilizados para mensurá-los a partir de períodos 
anteriores, a menos que especificado o contrário nesta nota. A Companhia está exposta, em virtude de suas operações, 
aos seguintes riscos financeiros: - Risco de preço das commodities. - Risco de taxas de câmbio. - Risco de taxas de 
juros. - Risco de crédito. - Risco de liquidez. - Risco de capital. Em suas atividades, a Companhia está sujeita a riscos de 
mercado relacionados à variação cambial do dólar americano bem como do preço de algumas commodities. Com o objetivo 
de mitigar esses riscos, a Companhia dispõe de uma política de gestão de risco de mercado aprovada pelo Conselho de 
Administração devidamente implementada e em plena execução, dentro da qual está prevista utilização de instrumentos 
financeiros derivativos. b. Risco à variação de preço de commodities - Trata-se do risco de que alterações no preço de al-
gumas commodities como a soja, óleo degomado e o farelo de soja, possam gerar algum prejuízo para a Companhia. Essa 
exposição decorre de algumas operações relacionadas à compra e venda dessas commodities. Estas operações são ne-
gociadas com referência em preços das commodities cotados no mercado futuro, determinadas pela bolsa Chicago Board 
of Trade (CBOT). As operações estão relacionadas à exposição da produção da Companhia, de modo que toda operação 
tem seu lastro em produto físico. A Companhia contratou operações de derivativos de commodities para fixar o preço de 
parte do custo de produção da próxima safra. Sobre a posição de matéria-prima a fixar, cujo estoque tenha sido realizado, 
são realizadas operações a termo de commodities. Como forma de proteger-se da variação no preço do óleo degomado de 
soja, que é a matéria-prima para produção do biodiesel, a Companhia procedeu à compra de contratos futuros de óleo de 
soja, com entrega física. Sobre as compras de soja em grão, a Companhia tem como política, fixar simultaneamente com 
tradings ou a termo em CBOT, a quantidade de farelo e óleo de soja a ser produzido pela Companhia:

31 de dezembro de 2024
Controladora                                         Soja                     Farelo de soja        Óleo degomado                Total              
   Milhares  Milhares  Milhares  Milhares
Operação  Tonelada  de reais Tonelada  de reais Tonelada  de reais Tonelada  de reais
Venda ................................... - - (8.935) (17.752) (9.619) (70.464) (18.554) (88.216)
A fixar.................................... - - (145.350) (306.259) 3.163 11.055 (142.187) (295.204)
Contratos de compra ............ 72.315 170.744 - - 7.985 49.871 80.300 220.615
Estoque físico ....................... 34.481 79.295 19.822 36.187 19.102 116.056 73.405 231.538
Chicago Board Of Trade .......  (176.029) (404.813)    154.314   281.720     (14.508)    (83.768)    (36.223) (206.861)
Exposição .............................    (69.233) (154.774)      19.851      (6.104)        6.123     22.750    (43.259) (138.128)

31 de dezembro de 2023
Controladora                                         Soja                     Farelo de soja        Óleo degomado                Total              
   Milhares  Milhares  Milhares  Milhares
Operação  Tonelada  de reais Tonelada  de reais Tonelada  de reais Tonelada  de reais
Venda ................................... - - (1.623) (3.707) - - (1.623) (3.707)
A fixar.................................... (38.197) (93.899) (39.450) (88.878) (17.684) (75.782) (95.331) (258.559)
Contratos de compra ............ - - 28.741 67.465 13.656 60.311 42.397 127.776
Estoque físico ....................... 27.321 67.163 18.728 43.017 5.684 25.107 51.733 135.287
Chicago Board Of Trade .......      44.497   109.387       (5.897)    (13.544)     (16.523)    (74.049)      22.077     21.794
Exposição............................     33.621     82.651           499       4.353     (14.867)   (64.413)      19.253     22.591

31 de dezembro de 2024
Consolidado                                       Soja                     Farelo de soja        Óleo degomado                Total              
   Milhares  Milhares  Milhares  Milhares
Operação  Tonelada  de reais Tonelada  de reais Tonelada  de reais Tonelada  de reais
Venda ................................... - - (8.935) (17.752) (9.619) (70.464) (18.554) (88.216)
A fixar.................................... - - (145.350) (306.259) 3.163 11.055 (142.187) (295.204)
Contratos de compra ............ 72.315 170.744 - - 7.985 49.871 80.300 220.615
Estoque físico ....................... 34.481 79.295 19.822 36.187 22.481 132.904 76.784 248.386
Chicago Board Of Trade .......  (176.029) (414.875)   154.314   281.720     (14.508)   (83.768)     (36.223) (216.923)
Exposição .............................    (69.233) (164.836)      19.851      (6.104)        9.502     39.598     (39.880) (131.342)

31 de dezembro de 2023
Consolidado                                       Soja                     Farelo de soja        Óleo degomado                Total              
   Milhares  Milhares  Milhares  Milhares
Operação  Tonelada  de reais Tonelada  de reais Tonelada  de reais Tonelada  de reais
Venda ................................... - - (1.623) (3.707) - - (1.623) (3.707)
A fixar.................................... (38.197) (93.899) (39.450) (88.878) (17.684) (75.782) (95.331) (258.559)
Contratos de compra ............   28.741 67.465 13.656 60.311 42.397 127.776
Estoque físico ....................... 27.321 67.163 18.728 43.017 5.684 25.107 51.733 135.287
Chicago Board Of Trade .......     44.497   109.387      (5.897)   (13.544)     (16.523)    (74.049)      22.077     21.794
Exposição............................     33.621     82.651          499       4.353     (14.867)   (64.413)      19.253     22.591
A Companhia possui também operações de derivativos em commodities no Chicago Board Of Trade (CBOT), tais como: 
farelo, óleo e soja. Para a apuração do valor justo foi estimado seu valor presente utilizando-se de uma metodologia comu-
mente empregada pelos participantes do mercado. Essa metodologia baseia-se na estimativa do valor presente dos paga-
mentos por meio da utilização de curvas de mercado divulgadas pela B3 S.A. (Brasil, Bolsa, Balcão). A Companhia efetua 
análises de sensibilidade, refletidas em seis cenários de simulação para commodities. No realista, utilizou os preços das 
commodities em 31 de dezembro de 2024 e sobre estes preços acrescentou/reduziu 5%, 10% e 15%, formando os outros 
três cenários. Tais cenários representam mudanças no risco de preço das commodities que na avaliação da Administração 
são variações razoavelmente possíveis:
Análise de sensibilidade
Controladora
Operação  Risco                            (-) 15 % (-) 10 % (-) 5 % Realista          5%        10%        15%
NDF Dólar .......................  Cotação do dólar 5,15 5,45 5,75 6,06 6,36 6,66 6,96
  Ajuste 78.397 52.563 26.730 896 (24.936) (50.770) (76.604)
Farelo de Soja CBOT .....  Cotação da commodity (11.639) (9.951) (8.263) (6.574) 4.886 3.198 1.510
Óleo de Soja CBOT ........  Cotação da commodity 47.276 35.156 23.037 10.918 (1.202) (13.321) (25.441)
Consolidado
Operação  Risco                            (-) 15 % (-) 10 % (-) 5 % Realista          5%        10%        15%
NDF Dólar ......................  Cotação do dólar 4,42 4,68 4,94 5,20 5,46 5,72 5,98
  Ajuste 91.463 60.698 29.934 (830) (31.592) (62.357) (93.122)
Farelo de Soja CBOT ....  Cotação da commodity (11.639) (9.951) (8.263) (6.574) 4.886 3.198 1.510
Óleo de Soja CBOT .......  Cotação da commodity 47.276 35.156 23.037 10.918 (1.202) (13.321) (25.441)
Soja CBOT ....................  Cotação da commodity (10) (10) (10) (10) (10) (10) (10)
Uma oscilação, positiva ou negativa, de R$ 1,00 (um real) no valor de mercado da saca de soja, impactaria em uma despesa 
R$ 637 em 31 de dezembro de 2023 no resultado financeiro da Companhia. Em 31 de dezembro de 2024, o saldo de soja a 
fixar é zero. c. Risco taxa de câmbio - Com o objetivo de proteção das receitas de vendas da Companhia, que são sujeitas 
à volatilidade da cotação do câmbio, utilizam-se instrumentos financeiros derivativos, cujo portfólio consiste, basicamente, 
de contratos de vendas e compras a termo de moeda - Non Deliverable Forward (NDF) e contratos de opções. Estas ope-
rações são realizadas diretamente com instituições financeiras, em ambiente de balcão, onde não existem chamadas de 
margens. O impacto sobre o fluxo de caixa da Companhia se dá somente na data da liquidação dos contratos. Entretanto, 
deve-se considerar que a liquidação destas operações financeiras está associada ao recebimento das vendas, as quais 
estão igualmente associadas à variação cambial, portanto, compensando eventuais ganhos ou perdas nos instrumentos 
de derivativos de proteção devido a variações na taxa de câmbio. Esses derivativos podem ser feitos através de termo de 
moeda ou opções de compra e venda de dólar. Para empréstimos e financiamentos em moeda estrangeira, a Companhia 
gerencia seu risco de taxa de câmbio para fluxo de caixa utilizando swap de taxa de juros, de dólar para taxa fixa. O objetivo 
é minimizar os riscos de valorização da moeda americana dos contratos firmados com esse indexador. A Companhia assu-
me a dívida por uma taxa prefixada de CDI e tem na ponta ativa a variação cambial da mesma dívida. Em 31 de dezembro 
de 2024 e em 31 de dezembro de 2023, as operações vinculadas ao dólar apresentadas em Reais estavam compostas 
conforme abaixo:
          Controladora                 Consolidado          
  Nota 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Ativos financeiros 
     Disponibilidades ............................................................             3.233       115.254          4.877      144.100 
     Contas a receber de clientes .........................................           43.104       104.735      153.351      116.605 
     Outras contas a receber ................................................           58.627           4.565        50.823          4.565 
Passivos financeiros 
     Empréstimos..................................................................  20      (30.188)     (229.993)    (176.093)    (229.993)
     Fornecedores mercado externo ....................................  21      (68.989)       (60.152)     104.701       (75.164)
Total de operações vinculadas ao dólar ........................              5.787       (65.591)       137.659        (39.887)
Derivativos a termo (NDF) ..................................................         172.165        (54.430)     198.569       (54.530)
Derivativos Chicago Board of Trade (CBOT) .....................        (206.861)     (196.980)    (216.923)    (196.980)
Swaps de dívida .................................................................           30.406         56.152        30.406        56.152 
                1.497       (260.849)       149.711       (235.245)
d. Risco de taxas de juros - Decorre da possibilidade da Companhia incorrer em ganhos ou perdas decorrentes de 
oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando à mitigação desse risco, a 
Companhia busca diversificar a captação de recursos em longo prazo, com taxas prefixadas ou pós-fixadas lastreadas em 
CDI, de forma que, quaisquer resultados oriundos da volatilidade desses indexadores não incorram em nenhum impacto 
significativo. Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, as operações vinculadas a taxas de juros (CDI), 
apresentadas eram:
          Controladora                 Consolidado          
Ativo  Nota 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Caixa e equivalentes de caixa ............................................  11     393.086        974.029        492.981     1.018.457 
Aplicações financeiras ........................................................  11      306.637                  -       306.637 -
Aplicações financeira vinculadas........................................        122.539          43.088        122.539          43.088 
Instrumentos financeiros derivativos ..................................          57.019          44.043          57.252          45.020 
Passivo
Empréstimos, financiamentos e debêntures ......................  20    (858.092)  (1.410.256)  (1.034.015)  (1.474.091)
Instrumentos financeiros derivativos ..................................         (58.807)       (59.667)       (62.223)       (60.077)
Passivo de arrendamento...................................................         (27.556)       (39.147)       (27.870)       (39.191)
           (65.174)     (447.910)     (144.699)     (466.794)
A Administração se utiliza de instrumentos financeiros derivativos para gerenciar suas exposições em moeda estrangeira e 
a taxas de juros, em conjunto. A posição de derivativos contempla as provisões através da marcação ao valor justo, as quais 
representam uma receita de R$ 26.208 em 31 de dezembro de 2024 (despesa de R$ 15.538 em 31 de dezembro de 2023). 
A Companhia possui valores garantidores de margem, que são saldos depositados em contas de corretoras nas quais são 
contratadas as operações com derivativos, sendo que tais depósitos correspondem ao montante de R$ 35.528 em 31 de 
dezembro de 2024 (R$ 22.594 em 31 de dezembro de 2023). Estes valores estão apresentados em “Outras contas a rece-
ber” no balanço patrimonial. Abaixo segue quadro resumo das operações de swap de valor justo e swap de fluxo de caixa:
Controladora e consolidado 
    Resultado Patrimônio
Instrumento de hedge   Objeto hedgeado MTM  financeiro  líquido
   Swaps de valor justo
Swap de R$ 63 milhões
 (Ativo Pré/ Passivo CDI+Pré)  Dívida de R$ 63 milhões a juros de 11,90% a.a. 74     (2)     -   
Swap de R$ 47 milhões
 (Ativo Pré/ Passivo CDI+Pré)  Dívida de R$ 47 milhões a juros de 13,80% a.a. 37     (3)     -   
Swap de R$ 31,5 milhões
 (Ativo Pré/ Passivo CDI+Pré)  Dívida de R$ 31,5 milhões a juros de 11,50% a.a.  245     (2)     -   
Swap de R$ 200 milhões
 (Ativo Pré+IPCA  Dívida de R$ 200 milhões a
  /Passivo CDI+Pré)  juros de 2,20 e IPCA + 9,1645 % a.a.  460  (6.942)     -   
  Total             816          (6.949)                   -   
   Swaps de fluxo de caixa
Swap de R$ 35 milhões
 (Ativo variação cambial +Pré  Dívida de R$ 35 milhões a
  / Passivo CDI+Pré)  juros de 7,7% a.a. + Variação cambial                 (6.569)      -   119 
  Total         (6.569)                   -               119 
e. Análise de sensibilidade - A Companhia realiza operações com instrumentos financeiros derivativos, única e exclusi-
vamente, para proteção contra a flutuação do câmbio e dos preços de venda das commodities que produz e comercializa, 
as quais estão atreladas à cotação do dólar e dos preços da soja e de seus derivados no mercado internacional. Foi 
elaborada análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros derivativos, agrupando-os conforme o fator de risco: 
variação cambial, variação nos preços das commodities e variação nos juros (CDI). Caso algum dos cenários projetados 
pela Administração venha a se realizar, tanto em situação de ganho ou de perda, os mesmos serão compensados em sua 
totalidade por efeito inverso apurado sobre a realização das receitas de vendas. O valor justo estimado para os instrumen-
tos financeiros derivativos contratados foi determinado por meio de informações disponíveis no mercado e de metodologias 
específicas de avaliações. e.1 Swaps - Os swaps celebram uma troca de fluxo de caixa, onde este se compromete a pagar 
uma variação percentual do CDI - CETIP para o banco e recebendo deste a variação do dólar. Essas operações visam 
proteger dívidas vinculadas à moeda estrangeira, no caso o dólar, portanto, a ponta cambial não apresenta nenhum tipo 
de risco, pois eventuais alterações na taxa do dólar serão compensadas pelo ajuste junto à instituição financeira, ou seja, 
a liquidação será pela diferença entre as pontas. Finalmente, visando reduzir o risco da variação cambial, ao fazer o swap 
da variação cambial para CDI - CETIP contrata este simultaneamente com a operação em dólar, com mesma data de 
vencimento e sem intenção de liquidação antecipada desta. A Companhia também possui swaps enquadrados como swaps 

de troca de taxa pré-fixada para taxa pós fixada, os quais são designados dentro da contabilidade de hedge como hedge 
de valor justo. e.2 Análise de sensibilidade da oscilação do CDI - CETIP - Com o objetivo de verificar a sensibilidade do 
indexador CDI - CETIP das dívidas (posição 31 de dezembro de 2024), foram definidos dois cenários diferentes a partir 
da referida taxa desta data, estipulada pelo Comitê de Política Monetária (COPOM). Com base nesta informação foram 
calculadas as variações com o agravamento dessas taxas em 10% e 15% que representam uma oscilação razoavelemente 
possível na avaliação da Administração. 
Operações                        Risco                     Realista           10%            15%
Empréstimos em reais Alta CDI 13,15 14,47 15,12
Efeito líquido - R$  517.710 568.543 594.831
f. Risco de crédito: O risco de crédito é o risco de perda financeira se o cliente ou contraparte de um instrumento financeiro 
deixar de cumprir suas obrigações contratuais. A Companhia está exposta, principalmente, ao risco de crédito advindo de 
vendas a prazo. A política implementada em nível local, é avaliar o risco de crédito de novos clientes antes de realizar 
contratos. Essas avaliações de crédito são consideradas pelas práticas comerciais locais. Não é considerado necessária a 
exigência de garantias reais em relação às vendas a prazo.  A Companhia não possui índices relevantes de inadimplência, 
bem como histórico de perdas efetivas com contas a receber de clientes. A Companhia não apresenta saldos com risco 
de crédito relevante (e substancialmente não impaired) em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, contudo, 
reflete os riscos e incertezas futuras na provisão, de acordo com os conceitos do CPC 48. g. Risco de liquidez: O risco de 
liquidez representa o risco de a Companhia enfrentar dificuldades para cumprir suas obrigações relacionadas aos passivos 
financeiros. O risco de liquidez é monitorado através de constantes atualizações do fluxo de caixa, mantendo os investi-
mentos e caixa prontamente conversíveis para atender suas obrigações e compromissos, também se antecipando para 
futuras necessidades de caixa. A Administração considera que os passivos provenientes de empréstimos, financiamentos e 
debêntures estão adequadamente distribuídos até o vencimento das operações. Em relação aos valores de capital de giro, 
cujos vencimentos são de curto prazo, deverão ser renovados, já que as linhas de crédito da Companhia junto ao mercado 
financeiro dão suporte para tal renovação. Em 2021, no contexto da aquisição do controle da Companhia pela até então 
controladora RP Biocombustiveis S.A. (“RP BIO”), a RP BIO firmou contrato de Compra e Venda de Ações e Outras Avenças 
com a Petrobras Biocombustíveis S.A. (“PBIO”). Conforme termo de fechamento da operação, do preço de aquisição foi 
retido o valor principal de R$ 67.500 (R$ 75.913 em 31 de dezembro de 2024), reconhecido como conta Escrow Indeni-
zação. Este valor será liberado em favor da vendedora (PBIO) de acordo com o cronograma previsto contratualmente. A 
Companhia apresenta o saldo da conta Escrow Indenização em bases líquidas do respectivo passivo a pagar para a PBIO, 
tendo em vista que possui um direito legalmente executável para liquidar pelo montante líquido e tem a intenção de realizar 
o ativo (conta Escrow indenização) e o passivo no mesmo momento. O saldo da conta Escrow, em 31 de dezembro de 2024 
corresponde a R$ 63.236 (R$ 69.566 em 31 de dezembro de 2023). A seguir apresenta-se as informações de intervalo dos 
vencimentos dos principais passivos financeiros:
                                    Controladora                                               
  31 de dezembro de 2024
   Até De um a De três a Mais de
Passivo  Nota     um ano dois anos cinco anos cinco anos          Total
Empréstimos, financiamentos e debêntures ..... 20 (223.404) (97.925) (34.100) (149.702) (505.131)
Fornecedores .................................................... 21 (1.236.898) - - - (1.236.898)
Adiantamento de clientes ..................................  (11.856) - - - (11.856)
Outras contas a pagar .......................................  (127.497) (6.995) - - (134.492)
Passivos de arrendamento ................................ 20 (27.556) - - - (27.556)
Contas a pagar pela aquisição de controlada ...                  -             (42)                   -                   -             (42)
   (1.627.211)    (104.962)         (34.100)      (149.702) (1.915.975)
                                    Controladora                                               
  31 de dezembro de 2023
   Até De um a De três a Mais de
Passivo  Nota     um ano dois anos cinco anos cinco anos          Total
Empréstimos, financiamentos e debêntures ..... 20 (915.853) (228.095) (266.308) - (1.410.256)
Fornecedores .................................................... 21 (963.870) - - - (963.870)
Adiantamento de clientes ..................................  (31.228) - - - (31.228)
Outras contas a pagar .......................................  (83.536) (4.366) - - (87.902)
Passivos de arrendamento ................................ 20 (12.576) (26.571) - - (39.147)
Contas a pagar pela aquisição de controlada ...                  -           (274)                   -                  -           (274)
   (2.007.063)    (259.306)      (266.308)                   - (2.532.677)
                                     Consolidado                                               
  31 de dezembro de 2024
   Até De um a De três a Mais de
Passivo  Nota     um ano dois anos cinco anos cinco anos          Total
Empréstimos, financiamentos e debêntures ..... 20 (576.361) (294.635) (132.024) (149.702) (1.152.722)
Fornecedores .................................................... 21 (1.279.951) - - - (1.279.951)
Adiantamento de clientes ..................................  (62.223) - - - (62.223)
Outras contas a pagar .......................................  (160.250) (13.737) - - (173.987)
Passivos de arrendamento ................................ 20 (23.102) (4.768) - - (27.870)
Contas a pagar pela aquisição de controlada ...          (5.847)        (3.788)                   -                   -        (9.635)
   (2.107.734)    (316.928)      (132.024)      (149.702) (2.706.388)
                                     Consolidado                                               
  31 de dezembro de 2023
   Até De um a De três a Mais de
Passivo  Nota     um ano dois anos cinco anos cinco anos          Total
Empréstimos, financiamentos e
 debêntures, e debêntures................................. 20 (967.962) (239.821) (266.308) - (1.474.091)
Fornecedores .................................................... 21 (985.643) - - - (985.643)
Adiantamento de clientes ..................................  (32.328) - - - (32.328)
Outras contas a pagar .......................................  (100.006) (4.366) - - (104.372)
Passivos de arrendamento ................................ 20 (12.576) (26.615) - - (39.191)
Contas a pagar pela aquisição  de controlada ..         (4.572)        (7.992)                   -                    -      (12.564)
   (2.103.087)    (278.794)      (266.308)                  - (2.648.189)
Não é esperado que os fluxos de caixa incluídos na análise de maturidade possam ocorrer significativamente mais cedo 
ou em valores diferentes. h. Hierarquia da mensuração do valor justo: As normas contábeis exigem determinadas divul-
gações que requerem a classificação de ativos e passivos financeiros mensurados ao valor justo usando uma hierarquia 
que tem os seguintes níveis: • Preços cotados (não ajustados em mercados ativos para ativos e passivos idênticos (nível 
1)). • Entradas, além dos preços cotados incluídos no nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo, derivados de 
preços calculados com base em metodologias de precificação baseadas em dados de mercado observáveis (nível 2). • 
Entradas no ativo ou passivo que não se baseiam em dados de mercado observáveis (nível 3). A tabela abaixo apresenta a 
hierarquia dos instrumentos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado e por meio de outros resultados 
abrangentes para a Companhia:
                      Controladora                                             Consolidado                    
              31/12/2024               31/12/2023             31/12/2024              31/12/2023
  Ponta Ponta Ponta Ponta Ponta Ponta Ponta Ponta
       ativa    passiva      ativa    passiva      ativa  passiva      ativa   passiva
Instrumentos financeiros derivativos
 contratos futuros (Nível 1) .....................  29.702 (10.906) 28.145 (22.989) 29.872 (10.906) 29.122 (23.399)
Instrumentos financeiros derivativos
 contratos a termo e swaps (Nível 2) ......  27.317 (47.901) 15.898 (36.678) 27.380 (51.317) 15.898 (36.678)
Caixa e bancos (Nível 1) ........................      9.867               - 128.100              -   82.197             - 169.917              -
    66.886   (58.807) 172.143  (59.667) 139.449  (62.223) 214.937  (60.077)
Abaixo destacamos as técnicas de mensuração de valor justo dos instrumentos financeiros derivativos classificados em 
nível 2:
Tipo Técnica de avaliação
Swaps de taxa de juros O valor justo é calculado com base no valor presente dos fluxos de caixa futuros 

estimados. As estimativas dos fluxos de caixa futuros de taxas pósfixadas são 
baseadas em taxas cotadas de swap, preços futuros e taxas de juros de emprés-
timos interbancários. A estimativa do valor justo está sujeita a atualização após 
análise comparando o risco de crédito da Companhia e da contraparte, calculado 
com base nos spreads de crédito derivados de crédito default swaps ou preços 
atuais de títulos negociados.

Contratos a termo de commodities O valor justo dos instrumentos financeiros derivativos a termo de commodities 
é determinado com base na diferença entre o preço a termo da commodity e o 
preço de mercado no vencimento, sendo o valor resultante descontado ao valor 
presente pela taxa DI, atualizado pela ptax na mesma data.

Fornecedores a fixar O valor justo dos fornecedores a fixar é determinado com base na diferença entre 
o preço a termo da commodity e o preço de merc ado no final de cada período 
de reporte.

Os resultados referentes as operações de instrumentos financeiros com derivativos e ajustes a valor justo de fornecedores 
a fixar foram:
           Controladora                 Consolidado          
    31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Custo dos produtos, mercadorias e serviços vendidos
Instrumentos derivativos CBOT liquidação ......................................         (114.339)                    -      (122.130)                    - 
          (114.339)                    -      (122.130)                    - 
Resultado financeiro
Ajuste a valor justo (MtM)
Operações relacionadas a commodities - CBOT .............................             (3.389)           13.902        (3.254)           13.924 
Operações em dólar .........................................................................               3.608          (30.268)            940          (30.002)
Ajuste a valor justo de fornecedores a fixar .....................................             (6.925)                  23         (6.925)                  23 
              (6.706)         (16.343)        (9.239)         (16.055)
Liquidações (efeito caixa)
Operações relacionadas a commodities - CBOT .............................                       -          (58.200)                 -          (57.995)
Operações em dólar .........................................................................           (21.889)           59.452       (41.542)           62.870 
Ajuste a valor justo de fornecedores a fixar .....................................           (22.181)           41.230        (22.181)           41.230 
            (44.070)           42.482        (63.723)           46.105 
(Perdas) Ganhos c/instrumentos financeiros derivativos, líquido           (50.776)           26.139        (72.962)           30.050 
i. Risco de capital: O objetivo principal da gestão de capital é assegurar a continuidade dos negócios da Companhia, ao 
mesmo tempo que maximiza o retorno aos acionistas por meio da otimização da estrutura de capital ideal. A Companhia 
administra a estrutura do capital e a ajusta considerando as mudanças nas condições econômicas do país. Para manter ou 
ajustar a estrutura de capital, a Companhia poderá ajustar o valor dos dividendos pagos aos acionistas, retornar capital aos 
acionistas, emitir novas ações ou vender ativos para reduzir a dívida. A Companhia monitora os riscos de capital através 
da análise de sua situação financeira e endividamento com base no índice de alavancagem (dívida líquida/patrimônio líqui-
do) por entender que esse indicador reflete de forma mais apropriada o nível de seu endividamento e sua capacidade de 
pagamento. A dívida líquida é composta pelos empréstimos, financiamentos e debêntures, deduzidos os saldos de caixa e 
equivalentes de caixa, aplicações financeiras e aplicações financeiras vinculadas. O quadro abaixo demonstra  o índice de 
alavancagem na estrutura de capital da Companhia em 31 de dezembro de 2024 e 2023.
           Controladora                 Consolidado          
    31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Empréstimos, financiamentos e debêntures - circulante .................. 352.962 915.853 457.654 967.962
Empréstimos, financiamentos e debêntures - não circulante ...........       505.130      494.403      576.361       506.129
Total da Dívida Bruta ......................................................................       858.092   1.410.256   1.034.015    1.474.091
(-) Caixa e equivalentes de caixa ..................................................... (393.086) (974.029) (492.981) (1.018.457)
(-) Aplicações financeiras ................................................................. (306.637) - (306.637) -
(-) Aplicações financeiras vinculadas - circulante ............................. (107.386) (27.087) (107.386) (27.087)
(-) Aplicações financeiras vinculadas - não circulante ......................        (15.153)       (16.001)       (15.153)        (16.001)
Total da Dívida Líquida (A) ............................................................         35.830      393.139       111.858        412.546
Patrimônio líquido (B) ....................................................................       701.955      342.513      701.951        342.513
Índice de alavancagem (C) (C = A / B x 100) ................................          5,10%      114,78%      15,94%       120,45%
A variação no índice de alavancagem da Companhia é representada pela relação dívida líquida sobre o total do patrimônio 
líquido. O indicador no exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foi de 5,10% (114,78% em 31 de dezembro de 2023). 
A melhora do índice deu-se em função da redução da dívida líquida ocasionada devido a amortização de empréstimos e 
financiamentos em níveis superiores ao ano anterior. Ainda, a melhora no indicador é reflexo dos resultados operacionais 
da Companhia, que impactou positivamente no patrimônio líquido. Em 2024, houve mudança na Política de pagamento de 
dividendos da Companhia, tendo em vista que a apuração e pagamento passou a ser trimestral. Não houve alteração nos 
objetivos, políticas ou processos de gestão de capital da Companhia no exercício findo em 31 de dezembro de 2024 com 
relação ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023. j. Contabilidade de hedge (hedge accounting): A Companhia 
adota a contabilidade de hedge, para as transações com instrumentos financeiros derivativos com a finalidade de proteção 
do risco de variação de preços das commodities, câmbio e taxa de juros em suas operações. A relação de proteção enqua-
drada como hedge de fluxo de caixa consiste em fornecer proteção contra a variação nos fluxos de caixa atribuível a um 
risco particular associado com um ativo ou passivo reconhecido ou mesmo uma transação prevista altamente provável e 
que possa afetar o resultado. Quando classificada com hedge de valor justo, consiste em proteger a exposição às mudan-
ças no valor justo de passivos financeiros suscetíveis a variações de taxa de juros. Na categoria de hedge de fluxo de caixa, 
a parcela efetiva do ganho ou perda do instrumento de hedge é reconhecida no patrimônio líquido como outros resultados 
abrangentes, na rubrica “Hedge accounting de fluxo de caixa”, e a parcela inefetiva, quando aplicável, é reconhecida no 
resultado financeiro. Os ganhos e perdas acumulados são reclassificados no resultado ou no balanço patrimonial quando 
o objeto de proteção é reconhecido, ajustando-se a rubrica em que foi contabilizado o referido objeto. Ressalte-se que os 
efeitos tributários diferidos sobre os ganhos e perdas reconhecidos no patrimônio líquido são reconhecidos também em 
outros resultados abrangentes, na rubrica “IRPJ e CSLL hedge accounting de fluxo de caixa.”. A contabilização de hedge é 
descontinuada prospectivamente a partir da data em que a relação de hedge não se qualifica mais, podendo ocorrer de for-
ma parcial ou integral. As condições para a descontinuação do hedge accounting ocorrem quando: i) nas relações de hedge 
de fluxo de caixa, o item protegido é reconhecido no balanço da Companhia. Nesse caso, o valor registrado no patrimônio 
líquido é incluído no mesmo período e no mesmo componente em que o item protegido é reconhecido (balanço patrimonial 
ou resultado); ii) o instrumento de hedge é encerrado. Nesse contexto, o valor efetivo registrado no patrimônio líquido é 
reconhecido na data de competência em que o item protegido é reconhecido; iii) não existir a relação de hedge devido à al-
teração do objetivo da gestão de risco e iv) não existir a relação econômica entre o instrumento de hedge e o item protegido 
ou o efeito do risco de crédito comece a predominar na relação de hedge. Caso ocorra a descontinuação do hedge accoun-
ting de acordo com os itens iii e iv, todos os ganhos e perdas acumulados das relações de hedge semelhantes, registradas 
no patrimônio líquido, são imediatamente transferidos para o resultado financeiro. Na categoria de hedge de valor justo, as 
variações no valor justo de derivativos são registradas na demonstração do resultado financeiro, e os financiamentos, objeto 
de proteção, também são ajustados a valor justo, cujas variações são igualmente refletidas do resultado financeiro. Hedge 
de fluxo de caixa: Os valores relativos aos itens designados como instrumentos de hedge foram os seguintes:
Controladora                                         31/12/2024                                             Durante o exercício de 2024    
   Valor Contábil  Rubrica no
     balanço   Rubrica
Em milhares de Reais     patrim.  Valor no
     em que (Ganhos)/ reclassi-  resul-
     o instru-  Perdas c/ ficado da tado
     mento de hedge  reserva afetada
     de hedge reconhe- de hedge pela
  Valor   está cidos para o classifi-
  Nominal Ativos Passivos incluído em ORA resultado cação
Risco Cambial         
Contratos de câmbio     Instrumentos   (Perdas)/Ganhos com
 a termo vendas e     Financeiros   instrumentos financ.
  contas a receber  172.165 2.280 (23.104) Derivativos 20.824 (21.889) derivativos, líquidos
Contratos de     Instrumentos   Custo dos produtos,
 câmbio a termo     Financeiros   mercadorias
  (CBOT)  215.792 46.512 (47.234)  Derivativos 721 (114.339) vendidas
Contratos de swaps     Instrumentos
 Empréstimos na     Financeiros   Despesas
  modalidade 4131  35.000 6.450 -  Derivativos (119) 6.569 financeiras 
Consolidado                                         31/12/2024                                             Durante o exercício de 2024    
   Valor Contábil  Rubrica no
     balanço   Rubrica
Em milhares de Reais     patrim.  Valor no
     em que (Ganhos)/ reclassi-  resul-
     o instru-  Perdas c/ ficado da tado
     mento de hedge  reserva afetada
     de hedge reconhe- de hedge pela
  Valor   esta cidos para o classifi-
  Nominal Ativos Passivos incluído em ORA resultado cação
Risco Cambial
Contratos de câmbio     Instrumentos   (Perdas)/Ganhos com
 a termo vendas e     Financeiros   instrumentos financ.
  contas a receber  198.569 2.280 (23.876) Derivativos 21.596 (41.542) derivativos, líquidos
Contratos de     Instrumentos   Custo dos produtos,
 câmbio a termo     Financeiros   mercadorias
  (CBOT)  215.792 46.512 (47.234) Derivativos 721 (122.130) vendidas
Contratos de swaps     Instrumentos   
 Empréstimos na     Financeiros   Despesas
  modalidade 4131  35.000 6.450 - Derivativos (119) 6.569 financeiras
Teste de efetividade da contabilidade de hedge - No período findo em 31 de dezembro de 2024, foram realizados testes de 
efetividade que demonstraram que o programa de contabilidade de hedge implementado é efetivo, considerando a relação 
econômica a partir da análise do hedge ratio, do efeito do risco de crédito envolvido no instrumento e objeto de hedge, e 
avaliação dos termos críticos. No exercício findo em 31 de dezembro de 2024, não houve efeitos de inefetividade reconheci-
dos no resultado. 11. Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras: a) Caixa e equivalentes de caixa - Incluem 
caixa em poder da Companhia, depósitos bancários e aplicações financeiras. O saldo dessa conta no final do período de 
relatório, conforme registrado na demonstração dos fluxos de caixa pode ser conciliado com os respectivos itens do balanço 
patrimonial, como demonstrado a seguir:
           Controladora                 Consolidado          
    31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Caixa ................................................................................................ 14 19 136 68
Bancos.............................................................................................. 9.853 128.081 82.061 169.849
Aplicação financeira .........................................................................       383.219      845.929       410.784        848.540
        393.086      974.029      492.981     1.018.457
A Companhia mantém aplicações financeiras de curto prazo para atender a demanda de aquisição de matéria-prima, com 
rendimentos atrelados ao percentual de até 102,2% do CDI (104% em 31 de dezembro de 2023). Os saldos de caixa e 
equivalentes de caixa e aplicações financeiras são prontamente conversíveis em caixa e não há caixa restrito que tenha 
sido dado como garantia para operações de empréstimos e financiamentos.  

b) Aplicações financeiras
           Controladora                 Consolidado          
    31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Letras Financeiras do Tesouro (LFTs) .............................................. 149.236 - 149.236 -
Certificados de Depósito Bancário (CDBs) ...................................... 50.503 - 50.503 -
Letras Financeiras (LFs)...................................................................        106.898                  -       106.898                   -
        306.637                  -      306.637                   -
Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possuía aplicações financeiras de liquidez imediata no fundo de investimento 
exclusivo CS Evolution Be8 Fundo de Investimento Financeiro – Multimercado Crédito Privado, administrado pela Credit 
Suisse, com rendimentos atrelados ao percentual de até 102,2% do CDI. Não há prazo de carência para resgate das 
quotas, ou seja, podem ser resgatadas em D+0. O fundo de investimento não tem obrigações significativas. As obrigações 
financeiras limitam-se às taxas de gestão de ativos, às taxas de custodia, às taxas de auditoria e às despesas.
12. Contas a receber de clientes:
           Controladora                 Consolidado          
    31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Clientes -  mercado interno .............................................................. 265.487 328.140 258.821 340.820
Clientes  - mercado externo ............................................................. 43.103 104.735 153.351 116.605
Provisão para perdas esperadas......................................................          (1.555)         (1.555)         (4.061)         (2.824)
        307.035       431.320          408.111       454.601
           Controladora                 Consolidado          
    31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
A vencer............................................................................................ 308.545   432.793  409.787  446.095 
Vencidas De 1 a 30 dias ................................................................... -                82        2.038        6.243 
Vencidas De 31 a 60 dias ................................................................. -                    -                   -            250 
Vencidas De 61 a 90 dias .................................................................                  -   -                   -        2.891 
Vencidas De 91 a 180 dias ...............................................................                  -                   -                   -            594 
Vencidas Acima de 181 dias.............................................................                 45                   -              347            1.352 
        308.590        432.875       412.172        457.425 
A Companhia entende que o montante reconhecido como provisão para perdas esperadas do contas a receber de clientes é 
suficiente para cobrir as perdas esperadas no recebimento de contas a receber. O cálculo da provisão para perdas espera-
das é efetuado levando em consideração o risco de crédito dos clientes. A medida que há alterações no risco de crédito dos 
clientes da Companhia, a provisão para perda esperada é constituída. A movimentação da provisão para perdas esperadas 
no período é demonstrada abaixo:
   Controladora Consolidado
Saldo inicial em 01 de janeiro de 2024...................................................................................    (1.555)    (2.824)
(-) Novas provisões ................................................................................................................                       -            (1.237)
Saldo Final em 31 de dezembro de 2024...............................................................................              (1.555)             (4.061)
   Controladora Consolidado
Saldo inicial em 01 de janeiro de 2023...................................................................................    (1.178)    (1.178)
(-) Novas provisões ................................................................................................................                 (377)             (1.646)
Saldo Final em 31 de dezembro de 2023...............................................................................               (1.555)            (2.824)
13. Estoques:           Controladora                 Consolidado          
    31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Matérias-primas ................................................................................ 156.074 132.715 162.291 142.380
Produtos em elaboração .................................................................. 65.888 21.911 64.929 21.827
Produtos acabados........................................................................... 115.362 95.833 151.562 119.664
Créditos de descarbonização - CBIOS.............................................         47.741         11.625        47.741          11.625
        385.065       262.084       426.523        295.496
A movimentação da provisão para obsolescência de estoque e de ajuste ao valor realizável líquido está evidenciada abaixo:
                  Controladora                                        Consolidado                    
   Provisão para  Provisão para
  Provisão para ajuste ao valor Provisão para ajuste ao valor
  obsolescência realizável líquido obsolescência realizável líquido
Saldos em 01 de janeiro de 2024 ........... (3.105) (2.801) (3.105) (2.801)
(-) Novas provisões ................................ (2.246) (22.019) (2.246) (22.019)
(+) Reversões .........................................                 3.105                       2.801                  3.105                     2.801
Saldos em 31 de dezembro de 2024 ...                (2.246)                  (22.019)                 (2.246)                  (22.019)
                  Controladora                                        Consolidado                    
   Provisão para  Provisão para
  Provisão para ajuste ao valor Provisão para ajuste ao valor
  obsolescência realizável líquido obsolescência realizável líquido
Saldos em 01 de janeiro de 2023 ........... (2.664) (16.435) (2.664) (16.435)
(-) Novas provisões ................................ (1.791) (2.801) (1.791) (2.801)
(+) Reversões .........................................                  1.350                   16.435                 1.350                   16.435
Saldos em 31 de dezembro de 2023 ...                (3.105)                     (2.801)                 (3.105)                     (2.801)
A Companhia considera uma provisão para estoques obsoletos a medida que itens de estoque fiquem sem movimentação 
por um ciclo completo de dois anos.  Já o valor realizável líquido é determinado com base no preço de venda dos CBIOS 
na B3 ao final de cada período, deduzido dos custos que são estimados para concretizar a venda dos CBIOS. Créditos 
de descarbonização - CBIOS - A política Nacional de Biocombustíveis (Renovabio), instituída pela Lei nº 13.576/2017 tem 
como principal instrumento o estabelecimento de metas nacionais anuais de descarbonização para o setor de combustíveis, 
de forma a incentivar o aumento da produção e da participação de biocombustíveis na matriz energética do país. A Be8, 
desde novembro de 2019, está certificada pela Renovabio, estando habilitada a participar do mercado de CBIOS (créditos 
de descarbonização), desde então já podendo proceder com a emissão de pré-CBIOS. Em agosto de 2020, a Companhia 
iniciou a escrituração dos CBIOS na B3 S.A – Brasil, Bolsa e Balcão (transformação dos pré-CBIOS em CBIOS). O CBIO 
é gerado a partir de um coeficiente aplicado sobre metros cúbicos de biodiesel vendido pela usina produtora. Na mensura-
ção inicial, a Companhia reconhece os CBIOS gerados pelo custo que se equivaleao ao valor justo considerando preços 
divulgados pela B3 na data de reconhecimento e tornando-se um estoque no balanço patrimonial da Companhia.  Após o 
reconhecimento inicial, o valor justo inicialmente reconhecido passa a ser considerando o custo do estoque do CBIO. Ao 
final de cada período, a Companhia efetua uma análise do valor realizável líquido dos estoques de CBIOS, considerando o 
valor justo menos as despesas de vendas estimadas para concretizar a venda. No exercício findo em 31 de dezembro de 
2024, o efeito da mensuração inicial dos CBIOS pelo custo foi de R$ 77.011 (R$ 88.337 em 31 de dezembro de 2023). Esse 
efeito é reconhecido na rubrica de “custos dos produtos, mercadorias vendidas e serviços prestados” na demonstração do 
resultado. No exercício findo em 31 de dezembro de 2024, a receita líquida obtida pela venda dos CBIOS foi de R$ 15.591 
(R$ 100.439 em 31 de dezembro de 2023). Esses valores compõe a linha de “Outros produtos” na nota explicativa 26. 
14. Impostos a recuperar e imposto de renda e contribuição social a recuperar: a) Impostos a recuperar
           Controladora                 Consolidado          
    31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Imposto de renda retido na fonte .....................................................       19.551        17.216       19.712        17.307 
PIS e COFINS (i) ..............................................................................     404.187      258.845      409.693      259.483 
ICMS .................................................................................................         3.306        26.005        23.670        31.501 
Outros ...............................................................................................              25               79             295          1.357 
Reintegra ..........................................................................................              387              102              387               102 
Total circulante ...............................................................................       427.456       302.247       453.757        309.750 
PIS/COFINS(i) ..................................................................................       86.911        84.749        88.297        84.749 
ICMS  ................................................................................................         25.722              560         26.000               560 
Total não circulante ........................................................................       112.633         85.309       114.297          85.309 
        540.089       387.556        568.054        395.059 
PIS e COFINS - Em 31 de dezembro de 2024, na Controladora, a Companhia possuía a titulo de PIS e COFINS a recuperar 
o montante total de R$ 491.098 (R$ 343.594 em 31 de dezembro de 2023). Ao longo do exercício findo em 31 de dezembro 
de 2024, a Companhia recebeu ressarcimentos em caixa referentes a PIS/COFINS no valor de R$ 342.403. A operação 
gerou novos créditos durante o período, tomados sobre a aquisição de insumos e créditos presumidos de acordo com a Lei 
nº 12.865/2013. Desta forma, a Companhia apresentou junto à Secretaria da Receita Federal do Brasil pedido de ressarci-
mento no total de R$ 192.278, e ainda resta solicitar ressarcimento de R$ 93.328 relativos a créditos de PIS/COFINS. Os 
demais valores que movimentaram os saldos de PIS e COFINS ao longo do ano, se referem a créditos a compensar com 
operações próprias no valor de R$ 91.328 e créditos em discussão administrativa no montante de R$ 114.088.
       Saldo A recuperar Pedido ressarcimento Glosa (em discução) Período atual
Pis/Cofins ................. 491.024 91.328 192.278  114.088 933.284 
Abaixo demonstramos os ressarcimentos recebidos no ano de 2024, bem como o período aos quais se referiam aos pedi-
dos de ressarcimento:
                                                   Recebimento                                                         
  1° - Trimestre 2° - Trimestre 3° - Trimestre 4° - Trimestre         Total
PIS/COFINS - 4T_2022 ....................... 71.498  -  -  -  71.498 
PIS/COFINS - 4T_2023 .......................  -  87.391  -   -  87.391 
PIS/COFINS - 1T_2023 .......................  -  66.847  -   -  66.847 
PIS/COFINS - 2T_2023 .......................  -   -    88.815   -  88.815 
PIS/COFINS - 1T_2024 .......................  -  -   26.903  -   26.903 
PIS/COFINS - Saldo 2019 ...................                        -                         -                        -                   949            949 
               71.498             154.238             115.718                  949     342.403 
A Administração revisa a segregação entre ativo circulante e não circulante da rubrica de impostos a recuperar mensalmen-
te e, considerando as premissas dispostas pela norma contábil em vigor, procedeu com a reclassificação para o ativo não 
circulante dos montantes cuja expectativa de conversibilidade em caixa/compensação com outros débitos seja superior a 
12 meses contados a partir do exercício subsequente.
b) Imposto de renda e contribuição social a recuperar           Controladora                 Consolidado          
    31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Saldo negativo de IRPJ .................................................................... 40.719 65.000 40.721 65.008
Saldo negativo de CSLL ...................................................................           5.843         16.099          5.873         16.812
Total circulante ...............................................................................         46.562        81.099        46.595         81.820
O saldo negativo de IRPJ e CSLL a recuperar é substancialmente decorrente de crédito extemporâneo da não incidência de 
imposto de renda e contribuição social sobre saídas com ICMS isento ou com base reduzida, conforme previsto na legisla-
ção com base na LC 160, o qual foi reconhecido em junho de 2023. Este crédito compreende os períodos de 2020 e 2021 
e soma o montante atualizado de R$ 32.233 em 31 de dezembro de 2024. O levantamento dos créditos e reconhecimento 
foram realizados após a evolução do tema de forma positiva nos tribunais superiores, e respaldada por opinião legal dos 
assessores jurídicos da Companhia. Tais valores serão realizados por meio de pedidos de ressarcimento já realizados pela 
Companhia, os quais serão recebidos em caixa. A expectativa da Administração é o recebimento dos referidos montantes 
em até doze meses. 15. Partes relacionadas: A Companhia realiza transações com partes relacionadas. As vendas para 
a Be8 Switzerland S.A. são principalmente compostas por exportações de glicerina, biodiesel e etanol respeitando os crité-
rios fiscais pertinentes. As vendas efetuadas para a BSBIOS Comércio Importação e Exportação Ltda. são exclusivamente 
de glicerina, que em etapa futura é exportada para a Be8 Switzerland S.A. As seguintes operações foram realizadas com 
partes relacionadas: 
a. Vendas:           Controladora                 Consolidado          
    31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Be8 Switzerland S.A. ........................................................................ 207.152 664.032 - -
BSBIOS Comércio Importação e Exportação Ltda........................... 16.598 - - -
Outras receitas           Controladora                 Consolidado          
    31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Be8 Switzerland S.A. ........................................................................ 2.083 - - -
Be8 Exportação e Importação Ltda. ................................................. 963 - - -
BSBIOS Comércio Importação e Exportação Ltda........................... 26.201 - - -
Agroindustrial La Paloma S.A........................................................... 437 - - -
Be8 Paraguay S.A. ........................................................................... 181 - - -
b. Compra e outras despesas           Controladora                 Consolidado          
    31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Be8 Switzerland S.A. ........................................................................ (1.090) (51.272) - -
ECB Gestão de Ativos Eireli ............................................................. (814) (654) (814) (654)
Be8 Exportação e Importação Ltda. ................................................. (799) (2) - -
Agroindustrial La Paloma S.A........................................................... (77.813) (11.130) - -
BSBIOS Comércio Importação e Exportação Ltda........................... (6.718) (19.520) - -
Outras Despesas
Instituto Educacional Passo Fundo (IE) ........................................... (87) (21) (87) (21)
ECB Holding S.A. ............................................................................. (353) - (353) -
Be8 Switzerland S.A. ........................................................................ (5.518) - - -
BSBIOS Comércio Importação e Exportação Ltda........................... (9.151) - - -
Despesas financeiras
Acionista controlador - avais ............................................................ (12.115) (18.254) (12.115) (18.254)
Os valores demonstrados acima relacionados a outras receitas e outras despesas com partes relacionadas reconhecidos 
na controladora, representam valores recebidos e cobrados das empresas controladas relacionados ao compartilhamentos 
de despesas, os quais são repassados/recebidos das controladas pelo valor da despesa incorrida. No caso da ECB Gestão 
de Ativos Eireli, o valor reconhecido como despesa na controladora e no consolidado refere-se ao contrato de aluguel do 
escritório localizado em Passo Fundo, Rio Grande do Sul. Os valores de aluguel do respectivo contrato são corrigidos 
anualmente, no mês de outubro de cada ano, pela variação acumulada do período do IPCA. Os valores demonstrados 
acima referente ao Instituto Educacional Passo Fundo (IE) são decorrentes de convênio educacional firmado entre a Be8 
S.A. e o IE. Os valores representam a parcela paga pela empresa como forma de subsidiar parte da mensalidade dos filhos 
dos colaboradores que estudam no colégio. Alguns empréstimos bancários são avalizados pelo acionista controlador da 
Companhia, na pessoa física de seu representante legal. No exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023, o cálculo 
dos avais foi feito utilizando as taxas de 2% a.a. sobre os montantes líquidos da dívida garantida. O montante reconhecido 
no resultado no exercício findo em 31 de dezembro de 2024 a título de avais, no resultado financeiro, foi de R$ 12.115 
(R$ 18.254 em 31 de dezembro de 2023) e o saldo a pagar no exercício findo em 31 de dezembro de 2024 era de R$ 518 
(R$1.580 em 31 de dezembro de 2023). c. Saldos das contas patrimoniais: A seguir é apresentado o saldo existente no 
balanço patrimonial nos exercícios apresentados, decorrentes das vendas/compras de produtos, reembolso de despesas, 
operações de empréstimos intercompany e outras contas a pagar. 
           Controladora                 Consolidado          
    31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Contas a receber
Agroindustrial La Paloma S.A........................................................... 186 536 - -
Be8 Paraguay S.A. ........................................................................... 535 354 - -
Be8 Switzerland S.A. ........................................................................ 21.234 74.919 - -
BSBIOS Comércio Importação e Exportação Ltda........................... 42.706 630 - -
Omega Green S.A. ........................................................................... 9 - - -
Be8 Exportação e Importação Ltda. ................................................. 960 - - -
Contas a pagar
ECB Gestão de Ativos Eireli ............................................................. (65) (62) (65) (62)
Instituto Educacional Passo Fundo (IE) ........................................... (7) (2) (7) (2)
ECB Holding S.A. ............................................................................. (44.053) - (44.053) -
Be8 Exportação e Importação Ltda. ................................................. - (216) - -
Agroindustrial La Paloma S.A ........................................................... - (9.706) - -
BSBIOS Comércio Importação e Exportação Ltda........................... (841) (458) - -
Be8 Switzerland S.A. ........................................................................ (6.199) (1.153) - -
           Controladora                 Consolidado          
    31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Mútuo a receber
BSBIOS Comércio Importação e Exportação Ltda........................... 72.374 - - -
Be8 Paraguay S.A. ........................................................................... 7.804 - - -
           Controladora                 Consolidado          
    31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Outras contas a pagar
Acionista controlador - avais ............................................................ (518) (1.580) (518) (1.580)
As contas a receber de partes relacionadas são, principalmente, decorrentes de operações de vendas de biodiesel e gli-
cerina e vencem em 30 e 60 dias. Não são mantidas provisões para contas a receber de partes relacionadas. Ao longo de 
2024 foi constituída a operação de mútuo entre Be8 S.A. e sua controlada BSBIOS Comércio Importação e Exportação, 
apresentada em outras contas a receber no balanço patrimonial da controladora, em 31 de dezembro de 2024 no montante 
de R$ 72.374 com juros praticados em CDI + 2,35% a.a., cuja data de vencimento será 30 de junho de 2025, e com a Be8 
Paraguay S.A. representada pelo mútuo a receber no montante de R$ 7.804, com juros remuneratórios de 7,5% a.a. e ven-
cimento em 10 de junho de 2025. O contas a pagar com a ECB Holding S.A. é proveniente de juros sobre o capital próprio 
e dividendos creditados na data de 31 de dezembro de 2024. O pagamento das compras efetuadas de partes relacionadas 
normalmente ocorre em um prazo de 15 dias. As transações apresentadas acima foram realizadas em condições especí-
ficas negociadas entre as partes, considerando os volumes das operações e prazos de pagamentos, não comparáveis a 
operações com terceiros não relacionados. d. Remuneração ao pessoal-chave da administração: O pessoal-chave da 
administração inclui os Vice-presidentes e Diretores Estatutários da Companhia e os membros do Conselho de Administra-
ção. O valor está demonstrado conforme quadro abaixo:       Controladora e Consolidado
  Período de doze meses findo em
             31/12/2024 31/12/2023
Remuneração do Conselho ..............................................................................................  2.503 2.061
Remuneração da Diretoria estatutária..............................................................................  11.449 6.325
Participação nos resultados .............................................................................................  6.344 -
Incentivos de longo prazo.................................................................................................                      2.895                   -
                    23.191           8.386
Os incentivos de longo prazo, referem-se a programas de remuneração com base em metas vinculadas a performance 
da Companhia, os quais serão pagos de acordo com cronograma anual especifico, quando do atingimento das metas 
aplicáveis. Os incentivos de longo prazo passarão a ser pagos apenas a partir de 2026 e os valores acima demonstrados 
representam a provisão constituída considerando os resultados atingidos até o período de doze meses findo em 31 de 
dezembro de 2024. 16. Investimentos em controladas (controladora): (i) Saldo e movimentação dos investimentos 
em controladas -  O saldo de investimentos em controladas em 31 de dezembro de 2024 foi de R$ 245.149 (R$ 245.450 
incluindo não controladas) no balanço patrimonial individual. 
  BSBIOS Comércio Be8 Omega Be8 Exp. Be8 
  Importação e Switzerland Green e Imp. Paraguay Be8
    Exportação Ltda.              S.A.       S.A.        Ltda.           S.A.   Agro       Total
Investimento em 01 de janeiro de 2024 ..                          (418)          96.471   62.160     17.957        9.995         -  186.165 
Resultado da equivalência patrimonial ....  (108.417)   (9.057)  (1.791)   (221)   (12.111) -   (131.597)
Efeito reflexo de outros
 resultados abrangentes  .........................  (1.165)  -    -      -    -  -  (1.165)
Diferenças cambiais de conversão
 de controladas no exterior ......................     -     19.294  13.389    -    2.815 -   35.498 
Aporte de capital em controlada ..............     -  - -   -   8.975   500    9.475 
Adiantamento para futuro aumento
 de capital (AFAC) (ii) ..............................  75.200   - 18.014   53.560 -  -     146.774 
Investimento em 31 de dezembro de 2024                     (34.800)        106.708   91.772       71.296        9.674    500  245.150 
(i) Classficado no ativo não circulante
Investimentos em controladas .................     -  106.708  91.772   71.296   9.674   500    279.950 
Classificado no passivo não circulante
Provisão para perda com investimento ...    (34.800) - - - - -    (34.800)
Total do investimento líquido ...............                     (34.800)        106.708   91.772       71.296        9.674    500  245.150 


